DISSERTATIO DE JUDICIO

Id est, non §. XV. Sed quid honestum hic denotet, qvatenus, injusta, sed ut diversum quid a justo supponitur, in qvæstione est. So-indecora. let enim & honestatis vox variis modis in philosophia mo-Locus Cice- ronis de ho- rali accipi. Modo enim idem, qvod justum est, significat, necto & de modo a justo secernitur. Posteriori modo idem est cum coro.

decoro. Cicero de officiis libr. 1. pag. m. 173. seq. edit. Rachel. Sequitur, ut de illa reliqua parte honestatis dicendum sit, in qua verecundia, & quasi quidam ornatus vita, temperantia, & modestia, omnisque sedatio perturbationum animi, & rerum modus cernitur. Hoc loco continetur id, qvod dici latine decorum potest: Græce enim περὶ τῆς δικαιοσύνης dicitur. Hujus vis est ea, ut ab honesto non queat separari. Nam &, qvod decet, honestum est: & qvod honestum est, decet. Qualis autem differentia sit honesti, & decori, facilius intelligi, quam explanari potest. Quidquid enim est, qvod deceat, id tum apparet, cum antegressa est honestas. Itaque non solum in hac parte honestatis, de qua hoc loco differendum est, sed etiam in tribus superioribus, quid deceat, apparet. Nam & ratione uti, atque oratione prudenter; & agere, qvod agat considerate; omnique in re, quid sit veri, videre, & tueri decet: contraque falli, errare, labi decipi tam dedecet, quam delirare, & mente captum esse. Et iusta omnia decora sunt: injusta omnia contra, ut turpia, sic indecora. Similis est ratio fortitudinis. Qvod enim viriliter, animoque magno fit, id dignum viro & decorum videtur: qvod contra, id, ut turpe, sic indecorum. Quare pertinet quidem ad omnem honestatem hoc, qvod dico, decorum: & ita pertinet, ut non recondita quadam ratione cernatur, sed sit in promptu. Est enim quiddam, idque intelligitur in omni virtute, qvod deceat: qvod cogitatione magis a virtute potest, quam re separari. Ut enim venustas & pulchritudo corporis secerni non potest a valeridine: sic hoc, de quo loquimur, decorum, totum quidem illud est cum virtute confusum, sed mente & cogitatione distinguitur. Est autem ejus descriptio duplex. Nam & generale qvod-dam

dam decorum intelligimus, qvod in omni honestate versatur; & aliud huic subiectum, qvod pertinet ad singulas partes honestatis. Atqui illud superius sic fere definire solet: decorum id esse, qvod consentaneum sit hominis excellentiae in eo, in quo natura ejus a reliquis animalibus differat. Quæ autem pars subjecta generi est, eam sic definunt, ut id decorum esse velint, qvod ita naturæ consentaneum sit, ut in eo moderatio, & temperantia appearat cum specie quadam liberali.

§. XVI. Valde vero & in descriptione & in divisione declaratur decori, ut videt, fluctuat Cicero. Res ita se habet. Qvatuor virtutes Cardinales esse docebant plerique Philosophorum, excepto Aristotele: Prudentiam, Fortitudinem, Temperantiam, Justitiam. Hanc divisionem virtutum etiam philosophia Hebreorum convenire patet ex libro Sapientiae cap. 8. vers. 7. Ergo id videtur velle Cicero. Honestum & decorum vel late accipi, ut insit omnibus quatuor virtutibus, vel stricte & magis proprie prout corresponeat temperantiae seu moderationi affectuum & verecundiae. Inservit ea in re sectæ Stoicorum Cicero, de quibus uti notum est, qvod a Cynicis Autor eorum Zeno propter decorum se separaverit, ita simul ex historia philosophica constat, qvod in regulis prudentiae, justitiae & fortitudinis non secesserint a dogmatibus Cynicorum Stoici, sed in regulis verecundiae, (quam hic ad temperantiam refert Cicero,) cum Cynici maxime invereundi fuerint. Quemadmodum autem plane hospites essemus in Philosophia Stoicorum, si in hac parte Cynicos, (quibus hodienum Quakerorum Secta affinis est) defendere, & Stoicos ob hanc decori introductionem ambitionis vel arrogantiae incusare vellemus; ita tamen iam nostri instituti non est disqvirere, utrum decori naturam hac parte exacte explicuerit Cicero, sed præstabit id Dominus Praeses suo tempore in lectionibus publicis de jure decori. Id tantum notamus, omisisse Ciceronem medium

DISSERTATIO DE JUDICIO

dium decori significatum, cum stylo fere communi scriptorum justum & decorum, ut distincta proponi soleant. Tum enim decorum denotabit omne, quod virtuosum est in actionibus quatenus homo non refertur ad officia aliis hominibus debita, sive ex actiones pertineant ad temperantiam, sive etiam ad fortitudinem & prudentiam.

Virtuosus, honestus, decorus, quomodo differant. §. XVII. Et quoniam in ipsa quatuor virtutum cardinalium explicazione non conveniebant Stoici, Epicurei, Platonici, alioque, quod fusius olim ostendere incepit B. Jacob. Thomasius *pecul. dissert. duabus de quatuor virtutibus Cardinalibus*, tentabimus, an rem ipsam secundum doctrinam Domini Præsidis in Part. 2. Ethic. magis perspicue possimus dicendum.

Et quoniam in ipsa quatuor virtutum cardinalium nominibus tanquam ambiguis. Unica est virtus ex Amore rationali proveniens, tria autem sunt virtus cardinalia, voluptas, ambitio, avaritia, quæ singula varias virtutum secundiorum species sub se continent. Qui virtutis istis omnibus, quatenus animo hærent, caret, (carere vero nemo potest, nisi Sancto Dei Spiritu per fidem insigniter moveatur,) *virtuosus* est. Quatenus autem interni animi motus actionibus exterioribus in sensu incurrentibus se exerunt, vel istis actionibus vitiis jus aliorum hominum leditur & ita pax externa humani generis turbatur, homo *injustus* dicitur ein unehlicher Mann, puta si v. g. per voluptatem torus alienus violetur, per ambitionem alter contumelia afficiatur, per avaritiam furta committantur aut fides data violetur. Et qui talibus actionibus abstinet, abstrahendo a legibus omnibus positivis, (quæ quandoque etiam in honestatæ virtutem coercent per dicta §. II.) dicitur homo *justus* ein ehlicher Mann. Quatenus autem actionibus illis externis vitiis jus aliorum non leditur, sed sola impotentia animi declaratur, is homo *inhonestus* vocatur ein unverbahrer Mann,

ac vice versa, qvi a talibus actionibus abstinet *honestus* appellatur ein chrbarer Mann. Ita qvoad avaritiam, qvi cupiditatem pecuniae supprimit & liberaliter vivit, honestus est, qvi fordide, dishonestus. Qvoad ambitionem, qvi iracundiam retinet, ne in actiones exteriores erumpat, sed cum inimicis placide versatur, honestus est, qvi præ ira fuerit, etiamsi alterum non lœdat, dishonestus. Denique qvoad voluptatem, qvi scortatur, etiam ubi scortatio legibus poenalibus non coeretur, dishonestus est, qvi in actionibus exterioribus caste vivit, honestus dicitur. Jam cum honeste & *decoro* vivere utrumque idiomate nostro Germanico per terminum der Erbarket & erbare Sitten soleat efferi, & vero inter omnia vita voluptas ab omnibus statuum hominibus habeatur pro virtio maxime indecente & dishonesto, inde honestatis ac *decori*, & pariter dishonesti ac *indecori* duplex potissimum est acceptio, una *latior*, qvæ modo est indicata, altera *strictior* & *eminens*, qvatenuis indecorum sumitur pro actionibus exterioribus alios qvidem non lœdentiibus, sed magnum *voluptatis* affectum indicantibus. Reliqvæ enim actiones indecoræ ambitionis & avaritiae communiter ab hominibus virtutum conficto nomine, v.g. Zeli divini, justæ indignationis, honestæ æmulationis, sobrietatis, parsimonie &c. palliari solent, qvæ fictio in actibus voluptatis non ita usu recepta est.

§. XVIII. Fuerunt hæc premittenda, ut cognoscamus, Ad judicium quænam actiones indecoræ ad judicium morum ex mente eorum, qvi id commendant, pertineant. Probemus autem primo, qvod actiones non injustæ sed indecoræ censurae morum subjiciantur. Ita diserte Livius libr. 4. *Hic annus Censuræ initium fuit, rei a parva origine orte, qvæ deinde tanto incremento aucta est, ut morum disciplineq; Romane penes eam regimen Senatus Equitumq; centuriæ decoris dedecrisque discriminem sub dictione ejus Magistratus, publicorum pri-*

privatorumque locorum vestigalia populi Romani sub nutu atque arbitrio essent. Vides, quod id, quod modo morum disciplinam vocaverat, statim explicit per discrimen decoris dedecorisque. Non dicit, Censores decorum docuisse, aut Magistros quasi ceremoniarum fuisse, sed posuisse saltem discrimen decoris dedecorisque quatenus nempe actiones legem non prohibitas notis suis & animadversionibus pro indecoris declarabant.

Maxime vero
indecoras in
stricta signifi-
catione ex
voluptate or-
tas.

§. XIX. Cæterum caput seqvens docebit, notis Censoriis fuisse animadversum quam maxime in actiones, indecentis voluptatis indices, seu in indecoras stricta acceptatione, puta in luxum, ignaviam, petulantiam, libidinem &c. et si aliquando, quamvis rarissime & irregulariter, actiones indecoræ ex ambitione aut avaritia ortæ, fuerint notatae. Pari ratione procedunt fere unanimiter scriptores judicium morum commendantes. Videbis enim in locis supra §. 5. 6. 7. descriptis inculcari, quod officia morum debeant institui ad temperanda convivia, & commissiones, ad coercendum luxum vestium, ad refrenandam libidinem, ad tollendum otium, ad abrogandas comedias & saltationes. Et meretur adeo illa censura Venerorum tamquam plane irregularis aequaliter ad nostrum scopum non pertinens notari, cuius mentionem facit Besoldus d. l. p. 155. Vor unlängst verflossenen Jahren, und benanntlich in Anno 1566. haben die Benediger auch Censores, so sie, Signori sopra il ben vivere de la citta, nennen, zu verordnen angefangen, darzu ihnen dann fürnehmlich etlicher heimlich eingeführter Verstand, die um Geiz willen ihre Stimme diesem oder jenem zu kaufen frey stelleten, Ursach und Anleitung gegeben. Welche Unordnung und Verkauffung der Magistrat Aempter solcher massen überhand genommen hatte, daß auch ihrer etliche darfür gehalten, selbige Respublica werde ungewischt kürzlich zergehen, und zu einer Tyranny werden. Seithero aber die Cen-

SEU CENSURA MORUM CAP. I.

19

Censores, welche alle böse einreissende Gewohnheiten, besonders dadurch der Ehr-Geiz zunimmt abzustellen Macht haben, aufkommen, ist alles in eine bessere Richtigkeit gebracht, und vielerhand Unrat, wie auch unter andern der Gebrauch denjenigen, so Clemter erlanget, zu gratuliren, abgeschafft worden. Docet enim hic Besoldus, ac si Censores Veneti instituti sint ob coercendam ambitionem & avaritiam. Qvamvis adhuc de veritate rei sit ulterius disquirendum. Nam Bodinus, qvem tamen in margine citat Besoldus, solius voluptatis mentionem facit: *d.l.6.c.1. de Rep. p. m. 973.* *Veneti tres Magistratus cum Censoria potestate creaverunt, quos ipsi Tresviro confirmandis civium moribus appellant, Seignori sopra il ben vivere de la cito: quia Censorum nomen liberæ civitati ac omni genere voluptatum diffluentii nimis grave ac severum videbatur.*

S. XX. Illustrantur hactenus dicta, qvod actiones hominum non iustæ, sed indecoræ notata fuerint a Censoribus ex effectu. Ignominia affiebat nota Censoris notatum, de cuius ab infamia differentia uti plura dicemus *cap. seq.* ita ignominiam hanc nihil aliud esse, qvam pudor. Itaque qvia omnis ea notatio versatur tantummodo in nomine, animadversio illa ignominia dicta est. Rubor enim pudoris signum est secundum vulgatum Poëtae dictum: *Erubuit, salvares est.* Pudor autem ex conscientia facti indecori oritur. Quod autem Nonius ex h.l. Ciceronis infert, ignominiam dici quasi nominis notam, ut refert Tiraqvillus in notis ad Alex. ab Alex. dies geniales libr. 3. c. 13. p. m. 716. in eo videtur mentem Ciceronis non rite percepisse Grammaticus, & ejus verba sic intellexisse, quasi Censorum judicatio versetur saltem in nomine notari atque ideo sit ignominia quasi nominis nota. Cum vero nusquam

C 2

qvam

DISSERTATIO DE JUDICIO

quam legatur, qvod Censura nomen ejus, cuius mores notati erant, afficerit, et si censores nomen ejus soliti fuerint cum nota certo libro inscribere, aut ejus nomini notam apponere, ac præterea ignominia hæc censoria majores utique effectus post se traheret, quam ut nominis notatio tantum dici potuisset, videtur Cicero potius in istis verbis respxisse ad comparationem Censuræ cum re iudicata, de qua ex eius oratione pro Cluentio iam supra loca quædam attulimus & plura afferemus cap. sequenti ut sensus sit: *Censoris judicium nihil aliud ferre dannato nisi ruborem, seu notam dedecoris, non iniustitiae.* Itaque ut omnis ea iudicatio Cenforum versatur tantummodo in nomine iudicij, revera autem iudicium non est, nec vires rei iudicata habet, *animadversio etiam illa ignominia tantum est, non infamia, quæ damnatos saltem sequitur in iudicio proprio dicto.* Unde cadit ista etymologia ignominiae, quam dedit Nonius, qui & insuper debebat considerasse, qvod Cicero hic nolit ostendere, unde ignominia dicatur, alias enim dixisset, ignominia dicitur vel quid simile. Nunc autem dicit ignominia est.